*Refutação da 5ª objeção.*

*Refutação da 6ª objeção.*

*Refutação da 7ª objeção.*

## QVAESTIO V

VTRUM CAELESTES ORBES AB INTELLENTIIS  
MOUEANTUR, AN NON

## ARTICVLVS I

## ARGUMENTA PARTIS NEGATIUAЕ

- Explicatis breuiter orbium caelestium conuersionibus, sequitur ut
- Primum arg.* a quibusnam illae motoribus efficiantur inuestigemus. Ac primum quod non ab intellegentiis uidetur hisce rationibus ostendi: cuiuslibet potentiae naturali passiuae respondet aliqua naturalis actiua, ut
- Aristoteles.* constat ex doctrina Aristotelis, lib. III, *De Anima*, cap. 5, sed orbis caelestes habent [P. 226] potentiam naturalem passiuam ad motum; ergo, respondet eis in natura aliqua uis actiua motrix, quae certe corporea esse debet, ut cum ipsis orbibus cognationem proportionemque habeat; sed uis motrix intellegentiarum non est huiusmodi, cum intellegentiae a materiae contubernio abiunctae et corporeae molis expertes sint. Non igitur caelestes orbis ab iis mouentur.
- 2 arg.* Secundo: si motus caeli fieret ab externo motore, qualis est intellegentia, non esset naturalis, sed uiolentus, cum uiolentum definiatur ab Aristotele, lib. III *Eth.*, cap. 1, id cuius principium est extra; atqui motus caeli non est uiolentus, sed naturalis, ut libro superiori ostendimus;<sup>133</sup> ergo, non fit ab externo motore.
- 3 arg.* Tertio: Deus gubernat mundum immediate per se ipsum; ergo, nequiquam regit aut mouet superiora corpora per angelos. Probatur assumptum testimonio illo *Sacrae Paginae*, in lib. *Iob*, cap. 34:<sup>134</sup> “Quem constituit alium super Terram? Aut quem posuit super orbem quem fabricatus est?” Vbi D. Gregorius: “Quippe”, inquit, “mundum per se ipsum regit, qui per se ipsum condidit.” Quod docet etiam
- D. Greg.* Boetius, lib. IV *De Consolatione Philosophiae*, prosa 4, aiens Deum per se solum cuncta disponere.
- 4 arg.* Quarto: beatae mentes, ut tradit D. Dionysius in libro *Caelestis Hierarchiae*, cap. 6, sunt in tres hierarchias diuisae; igitur, si ex earum numero essent motores caelestium corporum, uel perpetuo in caelesti curia adsisterent, uel in mundum sublunarem hominum gratia mitterentur, sic enim eis munerum partes distributas esse

<sup>133</sup> Cap. 3, q. 2, art. 2.<sup>134</sup> [TRAD.: 33 na editio princeps.]

QUESTÃO V  
SE AS ESFERAS CELESTES SÃO MOVIDAS  
POR INTELIGÊNCIAS, OU NÃO

ARTIGO I  
ARGUMENTOS DA PARTE NEGATIVA

Depois de com brevidade expostas as revoluções das esferas celestes, segue-se que investiguemos por quais motores elas são feitas. E primeiramente que não por inteligências é o que parece mostrar-se pelas seguintes razões: a qualquer potência natural passiva corresponde alguma natural ativa, como é manifesto pelos ensinamentos de Aristóteles, no livro III, cap. 5 do *Acerca da Alma*; mas as esferas celestes possuem [P. 226] uma potência natural passiva para o movimento; logo, corresponde-lhes na natureza alguma força ativa motriz, que certamente deve ser corpórea, por forma a ter relação e proporção com as próprias esferas; mas a força motriz das inteligências não é deste tipo, uma vez que as inteligências estão separadas de trato com a matéria e privadas de massa corpórea. Por conseguinte, as esferas celestes não são movidas por aquelas. 1º  
argumento.  
Aristóteles.